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1 ÚVOD

Práce u Policie České republiky, která pod tímto označením

vznikla 01. 01. 1993, byla a je zaměstnáním, které vždy bylo atraktivní

doménou mužů, kteří obdobně jako příslušníci dalších ozbrojených

bezpečnostních složek státu, v uniformách chrání zájmy občanů a starají

se o jejich bezpečnost. Zákony daná jednotnost, oprávnění a povinnosti

takového policisty jsou společensky obvykle vnímány jako potřebné a pro

řadu žen z civilního okruhu, muž v uniformě představuje potencionálního

partnera s dobrým ekonomickým i sociálním zázemím. Je ztělesněním

jistot, jemuž povážlivá většina civilních zaměstnanců nemůže konkurovat.

Voják i policista na první pohled, svým represivním postavením ve

společnosti, působí ochranářsky a to je pro „křehčí“ část občanů rovněž

velice žádoucí, ženy si je spojují s romantickými představami o hrdinech,

kteří pomáhají slabším a svou statečností přemáhají zlo, které ohrožuje

zájmy jedinců (život, zdraví, majetek) chráněných zákony. Vzhledem

k tomuto čistě androcentrickému prostředí, nebyly ženy České republiky

do převratu v roce 1989 v těchto subkulturách téměř vůbec viděny.

V terénu po boku mužského kolegy či namísto něj s druhou

kolegyní ženy potkáváme v posledních letech čím dál častěji a nastavený

dnešní trend demokracie a rovnoprávnosti ve společnosti má tendenci

jejich počet do budoucna stále navyšovat. Nemělo by tedy být již nic

neobvyklého, když na místo zákroku či k provedení nějakého úkonu

přijede ženská hlídka. Pravdou však je, že stále se tyto ženy

s překvapivými reakcemi občanů setkávají, a to jak ze strany mužů, tak i

žen. Nejednou taková policejní hlídka musí čelit i opovrhujícím

poznámkám typu: „ To tedy nevím, co vy dvě tady chcete vyřešit.“ či „Já

myslel/a, že přijedou kluci a ony to jsou jenom ženský.“

Struktura české společnosti se díky emancipačním snahám

ženských hnutí již od druhé poloviny 19. století (Bahenská 2005) pozvolna
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transformuje a vytváří, především legislativně, ženám stále rovnocennější

podmínky ve všech sférách společnosti, takže se zdá, že je vše v pořádku.

Jak je tomu však uvnitř pracovních skupin, kde převažuje mužské

zastoupení? Skutečně nejsou ženy žádným způsobem diskriminovány?

Jsou za svou práci rovným způsobem ohodnoceny? Jak se vlastně cítí

muži a ženy bok po boku na pracovišti, které bylo vždy řazeno do tzv.

„mužských povolání“? Považují muži své služební protějšky za

plnohodnotné parťáky? Jak je tomu v subkultuře Policie ČR na okrese

Tachov?

Tato bakalářská práce se prostřednictvím etnografického terénního

výzkumu za pomoci kvalitativní metody pokusí najít odpovědi na právě

výše uvedené otázky a pomůže, alespoň z části, nahlédnout, jak je

vnímán gender v subkultuře policie.

Předmětem výzkumu jsou příslušníci Policie ČR, kteří jsou zařazeni

v rámci Policie České republiky Plzeňského kraje, v 5. platových třídách

na obvodních odděleních Územního odboru Tachov.

V teoretické části, ihned za úvodem, bude pro lepší orientaci

laické veřejnosti, lehce nastíněna organizační struktura u Policie ČR a v

prostředí obvodních oddělení v rámci Územního odboru Tachov. Dále

budou přiblíženy služební hodnosti a označení, rozdělení platových tříd a

jejich existence v rámci obvodních oddělení policie náležejících k

Územnímu odboru Tachov, podmínky přijetí do služebního poměru,

zákonem uložené povinnosti příslušníků policie a další okolnosti

s výkonem služby u Policie ČR související. Další podstatnou částí teorie

této práce je pojednání o antidiskriminačním zákoně a pojmech, které

vymezují různé druhy diskriminačního chování. V závěru bude věnován

prostor pojetí genderu a biologicky daným i sociálně vytvořeným rozdílům

mezi mužem a ženou.
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 Navazující praktická část ve svých počátcích vypovídá o výběru

metod, které byly v tomto kvalitativním výzkumu použity, blíže rozebírá

pozorované a k výzkumu využité subkulturní prostředí, zaměřuje se na

výzkumnou jednotku, která je nejprve otestována pilotáží, kdy

prostřednictvím metody nestrukturovaných rozhovorů, se podařilo vytvořit

ucelenější otázky, které byly poté použity v samotném výzkumu v podobě

metody polostrukturovaných rozhovorů. Dále na tuto část navazují

vytvořené cíle a hypotézy. Přímý přepis všech učiněných rozhovorů

s celkem 41 respondenty a 8 respondentkami je začleněn do sekce příloh.

V práci je soustředěna pozornost na subjektivní pohledy účastníků tohoto

výzkumu v souvislosti s jejich přímým, terénním výkonem služby, jejich

praktické zkušenosti se svým i opačným pohlavím, s nadřízenými a na

jejich názory a postoje vytvořené za dobu své služby u Policie ČR.

V závěru jsou veškerá nasbíraná data shrnuta, vyhodnocena a je k nim

přidána osobní zkušenost výzkumníka či jinak terénního pracovníka, s

probíraným tématem. Závěry otevřely dveře k dalším, zatím

nezodpovězeným otázkám, které mohou být jednou uplatněny v dalších

následných výzkumech tohoto prostředí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Organizační struktura Policie ČR

Policie České republiky je rozčleněna na výkonné články, mezi

sebou se lišícími svým zaměřením a prováděnými úkoly ve prospěch

veřejnosti, které jsou zde pouze velice stručně nastíněny, neboť pro

potřeby této práce není podstatné detailní rozdělení jednotlivých útvarů

nacházejících se v celé České republice.

Policie České republiky je podřízena Ministerstvu vnitra České

republiky. Samotnou správou policejního orgánu je pověřeno Policejní

prezidium České republiky v čele s policejním prezidentem a jeho

náměstky. Těmto se na pravidelných poradách zodpovídají policejní

ředitelé Krajských ředitelství policie České republiky, kterých je celkem 14

– Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy, Středočeského kraje,

Jihočeského kraje, Plzeňského kraje, Karlovarského kraje, Ústeckého

kraje, Libereckého kraje, Královéhradeckého kraje, Pardubického kraje,

kraje Vysočina, Jihomoravského kraje, Zlínského kraje, Olomouckého

kraje, Moravskoslezského kraje. Ve všech těchto případech se jedná o

zástupce mužského pohlaví.

Pod krajské ředitelství policie hlavního města Prahy spadá ještě

Obvodní ředitelství policie Prahy I., Prahy II., Prahy III. a Prahy IV. Pod

Krajská ředitelství policie Plzeňského kraje, Jihomoravského kraje a

Moravskoslezského kraje se řadí též městská ředitelství, v Plzni –

Městské ředitelství policie Plzeň, v Brně – Městské ředitelství policie Brno

a v Ostravě – Městské ředitelství policie Ostrava.

Pod jednotlivá 14 ti členná krajská ředitelství spadají Územní

odbory policie ČR, které jsou povětšinou členěny v souladu s rozdělením

republiky do jednotlivých okresů v kraji a další nezbytné odbory a

oddělení policie náležící svou věcnou a funkční příslušností ke krajským
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ředitelstvím jakožto Odbor služby kriminální policie a vyšetřování, Odbor

služby dopravní policie, Odbor cizinecké policie, apod.

V rámci Plzeňského kraje je založeno 6 územních odborů včetně

Městského ředitelství policie Plzeň. U zbývajících, zatím nejmenovaných

územních odborů, se jedná o Územní odbor Domažlice, Územní odbor

Klatovy, Územní odbor Plzeň – venkov, Územní odbor Rokycany a

konečně Územní odbor Tachov, který je pro tuto práci stěžejní.

2.1.1 Struktura Územního odboru Tachov

Územnímu odboru Tachov podléhá 5 obvodních oddělení

policie, 1 Dopravní inspektorát v Tachově, 1 Oddělení hospodářské

kriminality Služby kriminální policie a vyšetřování (OHK SKPV), 1

Oddělení obecné kriminality Služby kriminální policie a vyšetřování (OOK

SKPV), 1 Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál v Tachově, 1

Oddělení služební přípravy, 1 Skupina tisku a prevence a ekonomické a

personální oddělení včetně oddělení stížností. V čele územního odboru

sedí vedoucí územního odboru včetně s dalšími, policejním hlídkám

nadřízenými pracovníky, především z řad SKPV.


[…]


nováček. Myslím, že většina kluků u mě už ví, že půjdu po

hlavě klidně i do konfliktních situací. Nebojím se jít do

potyček, nejednou jsem od sebe odtrhávala chlapy, co se

mezi sebou rvali. Vstoupila jsem mezi ně. A kluci to ví.

Nechrání mě nijak zvlášť než by chránili jiného parťáka.“

Jsi ochotná jít do zákroku, ve kterém můžeš být napadená?
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Žena A – „S tím musíš vždycky počítat.“

Žena B – „Ano.“

Muž A – „28 let a sloužím 9 let.“ (viz. pilotáž)

Muž B – „28 let a sloužím 7 let.“ (viz. pilotáž)

Muž C – „28 let a sloužím 7,5 let“. (viz. pilotáž)

Muž D – „30 let a sloužím 10 let.“

Muž E – „29 let a sloužím 9 let.“

Muž F – „51 let a sloužím 23 let, z toho 8 let na obvodě, předtím na

cizině.“

Muž G – „31 let a sloužím 12 let.“

Muž H – „31 let a sloužím 9 let.“

Muž CH – „46 let a sloužím 22 let, z toho jsem 8 let na obvodě a

předtím jsem byl celou dobu na cizině, na hranicích.“

Sloužíš i se ženami?

Muž A – Muž CH - „Ano, sloužím.“

Patří podle tebe ženy u policie do terénu?

Muž A – Muž C - „Spíš ne.“

Muž D – „Ano, určitě. Ani při zákroku nepovažuji ženu vedle sebe za

něco míň. Záleží tedy hodně na povaze zákroku.“

Muž E – „Jak kdy a jak která. Některé aktivnější ano, a jiné jsou

přítěží – to nehlídáš jenom sebe, ale i ji. Ale to je stejný i

některých kolegů.“
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Muž F – „Své místo tam určitě mají. Obzvlášť když se při zákroku

řeší žena. Při rvačce nemůžu jednoznačně říct, že by žena

neměla své místo, neboť uvědomělejší muži ženu

nenapadnou.“

Muž G – „Asi jo, podle toho jak která.“

Muž H – „Jo, určitě by měly být v terénu, tedy jen ty, který vědí, co

mají dělat. Nemám problém jít do zákroku se ženskou, která

ví, co má dělat.“

Muž CH –„Na zákrok proti agresivnímu pachateli spíš ne, jinak jo.“

Máš osobní negativní zkušenost se ženou ve hlídce?

Muž D – „Ne, to nemám.“

Muž E – „Ano, to mám.“

Muž F – „Jo, to mám.“

Muž G – Nemám ani pozitivní, ani negativní zkušenost, všechno

bylo bez problémů. Na rvačce jsem s ženskou ještě nebyl, a

kdyby, tak s těmi, co jsou u nás na obvodě bych se asi nebál.“

Muž H – „Ne, nemám ani negativní ani výrazně pozitivní zkušenosti

se ženskou ve hlídce.“

Muž CH – „Ne, to nemám.“

Můžeš mi tu negativní zkušenost popsat?

Muž E – „Při zákroku jen čuměla a nepomohla. Nechala mě s tím

chlapem se dachmat samotnýho. Neudělala ale vůbec, vůbec

nic.“ S jinými ženskými ale byly bitky v pohodě.“
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Muž F – „Kolegyně svým jednáním útočníka vyprovokovala, neboť

nevyčkávala a hned na něj začala štěkat.“

S kolegy, myslím tím všechny muže z obvodu, jsi spokojený?

Muž A – Muž CH – „Ne, i mezi kolegy se najdou ti, co u policie

nemají co dělat.“

Řekl jsi někdy kolegyni něco urážlivého?

Muž A – Muž CH – „Ne.“

Máš zkušenost, že by vedoucí na obvodě dělali rozdíly v plnění

služebních povinností nebo v odměňování mezi muži a ženami

na oddělení?

Muž A – Muž CH – „Ne.“

Kdyby to bylo na tobě, kam by jsi ženy u policie zařadil?

Muž A – Muž C – „Do kanclu ke spisům, k případům s dětmi,

ženami.“

Muž D – „Kamkoliv.“

Muž E – „Klidně do kanclu i do terénu. Ženská může jiný ženský

jednu třepnout. Já na ženskou nesáhnu.“

Muž F – „I do toho terénu, mají tam své místo.“

Muž G – „Asi jako my, kamkoliv, ne?“

Muž H – „Kamkoliv.“

Muž CH – „Kamkoliv, když to zvládne.“

Jak by podle tebe měla vypadat žena u policie, aby byla

plnohodnotným partnerem ve všech situacích?
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Muž A – „Měla by mít dobrou fyzičku a umět dobře nějaké bojové

umění.“

Muž B – „Jako to nevím. Chlap je prostě chlap, s tím se asi ženská

nemůže moc srovnávat.“

Muž C – „Musela by být fyzicky zdatná.“

Muž D – Muž CH – „Normálně, tak jak vypadají.“

Co si myslíš, že je hlavním nedostatkem žen u policie?

Muž A – „Nejsou tak fyzicky zdatný.“

Muž B – „Jsou to ženský.“

Muž C – „Nejsou, až na výjimky, tak fyzicky zdatný.“

Muž D – muž CH – „Mají horší fyzičku.“

Takže je problém ve hlídce v tom, že je to žena nebo jaká je to

žena?

Muž A – „Jaká je to žena.“

Muž B – „Že je to žena.“

Muž C – Muž CH – „Jaká je to žena.“
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7.2 Grafické znázornění

Diagram 1 – Poměr v celkovém zastoupení zkoumaných mužů a

žen na obvodních odděleních v rámci Územního odboru Tachov

(vlastní zdroj)

Diagram 2 – Ženy na obvodních odděleních v rámci oddělení

Územního odboru Tachov a jejich zkušenost s diskriminací

(vlastní zdroj)