FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Martina Palečková Tauberová**

Název práce: **Gender v subkultuře Policie ČR**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Mgr. Zuzana Trávníčková**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl práce si autorka stanovila zodpovědět to, jak jsou vnímány ženy u Policie ČR, a to jak ženami-kolegyněmi, tak policisty v 5. tarifní třídě na několika pracovištích na okrese Tachov. Na otázky a hypotézy (str. 2 a 34) si autorka v textu několikrát odpoví pouze sama, přesto můžeme říci, že tyto cíle byly zčásti naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce svou náročností neodpovídá bakalářské práci jak v teoretické, tak ani v praktické části. Již po přečtení úvodu se nezdá být jasné, jak může autorka usilovat o nezaujatost výzkumníka, když hned použije několik genderových stereotypů (str. 1: „Voják i policista na první pohled, svým represivním postavením ve společnosti, působí ochránářsky a to je pro „křehčí“ část občanů rovněž velice žádoucí, ženy si je spojují s romantickými představami o hrdinech, kteří pomáhají slabším a svou statečností přemáhají zlo, které ohrožuje zájmy jedinců (život, zdraví, majetek) chráněných zákony“). Tyto, snad pro čtenáře veselé, ačkoliv v odborné práci naprosto nevhodné poznámky prostupují celou práci - namátkou str. 14, 24, 42 a str. 48 – zde v závěru pouze chybí Hamletovská lebka v ruce, aby dokreslila atmosféru velmi vznešeného filosofického povzdechu („[...] přístup, který přinesl závěry, jež svým způsobem, již nyní, kdy se derou na světlo, možná, zatím jen pod rouškou, utvářejí nový, snad i lepší, budoucí sled událostí vedoucí ke kýženým a plodným změnám za současného zachování lidského rodu.“)

V teoretické části (které se ovšem těžko dá říkat teoretická) zcela chybí srovnání se zahraničními výzkumy dané problematiky nebo i s výzkumy, které byly provedeny zde v Čechách, v kterých se autorka mohla inspirovat, či na některé otázky navázat. Stejně tak knihy a texty klasické i současné, které se v použité literatuře sice vyskytují (Bourdieu, Oakleyová, Beauvoirová, ale i Komárek), jsou v textu použity jednou, nanejvýš dvakrát.

Teoretická část by se do str. 15 dala úplně vyškrtnout (či zkrátit na cca 3 normostrany, kde by bylo vhodné popsat hlavní rozdíly u policie týkající se genderu, např. při výkonu služby či přijímacím řízení, protože dané práci nepřináší téměř žádný informativní charakter a autorka s těmito fakty téměř nijak ve výzkumu nepracuje. Do této strany je popisována „pro lepší orientaci laické veřejnosti“ (str. 2) organizační struktura PČR (struktura, hodnosti, tarifní třídy, povinnosti a podmínky přijetí). Za vlastní teoretickou část bych tedy považovala text od str. 15 do str. 22, kde je zhruba popsána problematika diskriminace a rozdíly v pohlaví a genderu, přičemž absolutně chybí definice pojmu gender. Zároveň chybí také definování pojmu subkultura, se kterým autorka pracuje, ovšem v kontextu naprosto

nevhodném, protože Policie ČR ze své podstaty nemůže být označována za subkulturu, neboť je to formální instituce.

Jako přílohy autorka přikládá, jak na str. 23 zdůrazňuje „doslovný přepis rozhovorů“ s respondenty, ovšem současně s tím uvádí, že neexistuje zvukový záznam těchto rozhovorů, protože je z důvodu anonymity nenahrávala. Vzhledem k délce odpovědí tak nejspíš autorka zvládá těsnopis.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev není ustálený, gramaticky se v práci nevyskytují chyby, ale některé věty mají délku půlku stránky, čímž se snižuje srozumitelnost vyjadřování a text působí neohrabaně. Často se vyskytují výše zmíněné nevhodné připomínky či pro bakalářskou práci nemístné poznámky (např. str. 42: „Převážná většina mužů ze zkoumané tarifní třídy, přitom rovněž jako jimi posuzované ženy, konstrukčně neodpovídají prototypu hrdiny a siláka.“, str. 43: „Obávám se, že člověk v těchto letech vstupuje do tohoto zaměstnání s idealismem, neboť je moc mladý na to, aby věděl, s čím vším se bude potýkat, a co všechno bude muset ustát. Je to nevinnost batolete, které se nechá oslepit leskem pozlátka náborových frází.“)

Autorka formálně cituje správně, ovšem, jak již bylo řečeno výše, téměř třetina zdrojů je v textu použita jednou, maximálně dvakrát.

Grafy jsou pouze dva a to na Poměr zastoupení mužů a žen ve výzkumu a Zkušenost s diskriminací u respondentek (str. 103), přičemž tyto grafy odpovídají kvalitou studentovi střední školy, nikoliv aspirantovi bakalářského titulu. Tabulky chybí, ačkoliv by pro orientaci v získaných datech byly vhodné, popsání ve výsledcích výzkumu je poněkud nepřehledné (str. 36 – 42).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Musím konstatovat, že práce je pouze souhrnem několika myšlenek a interpretací rozhovorů, chybí komparace, jakýkoliv etnologický/antropologický přesah. Je teoreticky zcela neukotvená (gender, subkultura) a metodologicky velice sporně vypracovaná. Skoro by se dalo říci, že si autorka ve službě s kolegy popovídala o tom, jak to vidí se ženami u PČR a sepsala výpovědi, aniž by zkoumala danou problematiku detailněji. Gender je zde popsán velmi zhruba a základní učebnice a texty jsou, jak jsem již uvedla, použity, téměř by se dalo říci, účelově, aby nějaké zdroje použity vůbec byly.

Ve výsledcích sice autorka sebereflexivně připomíná nedostatky práce, její ne-aspiraci na zobecnění, současně ale pokládá mnoho dalších otázek a část připomíná spíše úvahu a dané téma než odbornou práci, byť jen bakalářské úrovně (str. 42). V závěru by se autorka spíše než „zasníť“ (str. 46) a popisovat knihu, která ji inspirovala, měla zamyslet nad tím, zda tato práce přináší nějaká zjištění a zda opravdu nešla napsat alespoň trochu vhodněji. Jak sama uvádí, autorka je příslušnicí Policie a proto se jí lépe získávaly odpovědi respondentů z vlastních řad, zároveň ji to však svedlo k tomu, aby na základě vlastních zkušeností generalizovala, a sama pronášela soudy. Dle zběžného průzkumu, se téma mezi bakalářskými a diplomovými pracemi vyskytuje relativně často, bohužel také často na mnohem lepší úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Víte co je to subkultura a znáte nějaké základní teoretické práce, které tento pojem/koncept vymezují?
2. Jaká je definice genderu a jací autoři, krom uvedených, se genderem zabývají?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Datum: 22.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie